—１—

江苏师范大学文件

苏师大科〔2025〕6 号

校属各单位：

《江苏师范大学深化职务科技成果赋权改革实施细则（试

行）》已经学校研究通过，现予印发，请遵照执行。

江苏师范大学

2025 年 6 月 13 日

 — ２ —

第一章  总则

第一条  为进一步激发我校科研人员的创新热情与成果转

化积极性，提升学校科技成果转化率，推动学校科技事业高质

量发展，根据《江苏省深化职务科技成果赋权改革实施方案》

（苏科改发〔2025〕21 号）要求，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于执行学校工作任务或主要利用学校

物质技术条件，通过科学研究与技术开发所产生的具有实用价

值的职务科技成果。成果类型包括专利技术(含已解密国防专

利，不含保密专利)、计算机软件著作权、集成电路布图设计专

有权、植物新品种权、生物医药新品种等。

第三条  通过实施职务科技成果赋权改革，建立职务科技

成果高效运营和交易保障机制，明确成果完成人与学校在科技

成果转化中的权益关系，充分调动科研人员积极性，显著提升

学校科技成果产业化水平和社会经济效益。

技术转移中心负责开展专利申请前评估、转化价值评估、

转化路径设计等专业服务，确保科技成果交易的合规性与公正

性。

第二章  赋权模式和路径

第四条  学校遵循科技创新规律和市场经济规律，有效规

 —３—

范赋权流程和行为，不断丰富和拓展赋权模式和路径。

（一）赋权模式

1.赋予科研人员职务科技成果所有权

学校将持有的职务科技成果所有权的 90%赋予成果完成人，

保留 10%的成果所有权，学校与成果完成人成为共同所有权人并

委托成果完成人实施转化，学校在实施转化后获得 10%收益；学

校也可将持有的所有权份额，以技术转让方式让渡给成果完成

人，由成果完成人获得全部所有权后自主实施转化。

学校与成果完成人签署书面赋权协议，明确各方权利和义

务。约定所有权比例（成果完成人 90%，学校 10%或成果完成人

100%），转化费用分担和知识产权维持费用（成果完成人 100%）

及收益分配（成果完成人 90%，学校 10%）等事项。

2.赋予科研人员职务科技成果长期使用权

在不改变科技成果所有权属性前提下，学校赋予成果完成

人 10 年职务科技成果长期使用权，并由成果完成人实施该项科

技成果转化。

对赋予长期使用权的，使用期限内经学校同意，成果完成

人可将成果使用权对外二次许可实施。

（二）赋权路径

1.赋予部分所有权+技术转让+约定收益

学校先将科技成果所有权的 90%赋予成果完成人，再将学校

持有的 10%成果所有权以技术转让方式让渡给成果完成人，成果

完成人以全部所有权作价入股。企业上市或股权转让时，成果

 — ４ —

完成人获得 90%的转化收益，学校获得 10%的转化收益。

2.赋予部分所有权+预收定金+里程碑收益

学校先将科技成果所有权的 90%赋予成果完成人，与成果完

成人共同将成果转化给企业。其中，学校持有 10%的成果所有权，

按照向企业先收取定金，达到或突破关键里程碑节点后，企业

依据实际收益情况，按既定比例向学校返还成果转化收益。成

果完成人以其持有的科技成果作价入股获得相应股权。

3.赋予全部所有权+拨投结合+权益实现

在符合相关规定前提下，学校将科技成果的全部所有权赋

予成果完成人。学校可通过“拨投结合”的方式，对成果转化

项目给予一定的资金支持，其中一部分资金作为拨款，用于支

持项目前期的研发和启动；另一部分资金作为投资，在项目成

功后以股权等形式获取相应回报。成果完成人在实现成果转化

后，可得到 90%的收益，学校得到 10%的收益。

4.赋予长期使用权+一次性许可+现金收益

学校通过一次性收取许可费用的技术许可方式，赋予成果

完成人 10 年的职务科技成果长期使用权，由成果完成人自主实

施转化。转化后，成果完成人可得到 90%的收益，学校得到 10%

的收益。

5.赋予长期使用权+免费许可+约定收益

学校通过免费许可方式，赋予成果完成人 10 年的职务科技

成果长期使用权，由成果完成人自主实施转化。期满后根据转

化情况，成果完成人可得到 90%的收益，学校得到 10%的收益。

 —５—

6.赋予长期使用权+作价入股+约定收益

学校赋予成果完成人 10 年的职务科技成果长期使用权，成

果完成人可将该成果作价入股企业，与企业共同开展成果转化

和产业化经营。学校与成果完成人根据成果作价入股的比例，

按照约定分享企业的股权收益，成果完成人可得到 90%的收益，

学校得到 10%的收益。

第三章  赋权流程

第五条  赋权的成果须不影响国家安全、国防安全、公共

安全、经济安全、社会稳定等事关国家利益和重大社会公共利

益，且应具备权属清晰、应用前景明朗、承接对象明确、转化

意愿强烈的先决条件。

第六条  申请流程

1.科技成果完成人在内部协商一致并书面约定收益分配比

例等事项后，由科技成果完成人代表提出书面赋权申请。

2.所在学院或部门对申请进行初审，主要审查成果完成人

的资格、成果的权属情况、申请材料的完整性等，确保申请符

合学校规定和相关政策要求。

3.技术转移中心进行复审，包括成果的创新性、应用前景、

市场价值等内容，同时考虑学校利益和发展需求，确定赋权的

具体方式和比例等。

4.技术转移中心进行专利申请后续事宜。

5.通过审批后在学校公示，公示期不少于 15 日。

 — ６ —

6.公示无异议后，学校与科技成果完成人签订书面赋权协

议，明确双方权利、义务和责任。

7.根据赋权协议，办理相关知识产权的权属变更手续。

第四章  组织实施

第七条  学校成立江苏师范大学科技成果转化工作领导小

组，由校领导任组长，相关部门负责人组成，负责统筹协调推

进改革工作，制定改革实施方案等，解决改革过程中遇到的重

大问题。重大赋权事项提交校长办公会议审议通过后执行。

第八条  加强监督评估。学校将建立健全改革工作监督评

估机制，定期对改革工作的进展情况、实施效果进行检查和评

估。及时总结改革经验，发现问题、解决问题，对改革工作推

进不力的部门和个人进行问责。同时密切关注国家和江苏省相

关政策的调整变化，及时优化完善学校改革方案和措施，确保

改革工作与政策要求和学校实际保持一致。

第五章  附则

第九条  本办法自发布之日起施行，由技术转移中心负责

解释。

江苏师范大学党政办公室                2025 年 6月 25 日印发

	文件编号
	主送单位
	Content
	印发日期